en el-afregningspris på kr. 0,762 kr./kWh, samt afsætning af 80 % af den producerede varme
fratrukket eget forbrug til proces.

Biomassetype TS
%

Mængde
(tons/år)

Andel af samlet
grundlag(%)

Mængde (tons
pr. dag)

Behandlingsgebyr/
indkøbspris (kr./t)

Blandet svinegylle 4,5 110.000 55 % 301,4 0

Blandet kvæggylle 8,0 60.000 30 % 164,4 0

Gyllefiber, svin, kemisk
fældning

28,0 10.000 5 % 27,4 0

Gyllefiber, svin,
dekantercentrifuge

30,0 10.000 5 % 27,4 0

Majsensilage 29 10.000 5 % 27,4 250

I alt 200.000 100 % 685

5

Faktaark: Følsomhedsanalyser af økonomien i biogas

Tabel 1.2. Faste forudsætninger

I nedenstående tabel 1.3 er følsomheden på udvalgte parametre i standardscenariet (fed
skrift) ved salg af gas under ovenstående forudsætninger beregnet. Ved de efterfølgende be-
regninger i tabel 1.3 ændres en enkelt parameter (+/- 10 %), mens de resterende fastholdes
som i standardscenariet.

Tabel 1.3. Følsomhedsanalyse, 200.000 tons (se også figur 3)

Faste forudsætninger
Anlægstype Thermofil

Salgsprodukter Biogas

Opholdstid primær reaktor, dage 20

Opholdstid, sekundær reaktor, dage 10

Gaspris, standard, kr./Nm3 CH4 4,00

Levetid anlæg, år 20

Lånerente før skat, % 5

Løbetid lån, år 20

Anlægstilskud, % 20 %

Gasledning, km 2

Varmeledning, km 2

Transportpris, kr./ton 20,- / 25,-

Købspris majsensilage, kr./ton 250,-

Følsomhedsanalyse, biogasanlæg 200.000 ton pr. år
Forudsætning [- 10 %] Standard [+ 10 %]

Gasudbytte, Nm3 CH4/ ton biomasse -10 % 19,4 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -1.505 1.496

Gaspris, kr./Nm3 CH4 -10 % 4,00 1 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -1.411 1.411

Anskaffelsespris, kr. pr. ton gylle -5 0 5

Ændring af resultat før skat, t. kr. 850 -850

Investering, t. kr. -10 % 84.000 2 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. 768 -768

Anlægstilskud, % 10 % 20 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -676

Tørstof i svinegylle, % TS -10 % 4,5 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -459 459

Varmepris, kr./MWh -10 % 250 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -301 301

Rentesats, lån, 20 årig -10 % 5,00 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. 227 -232

1.	 Det bemærkes, at en gaspris skal forhandles lokalt og kan variere en del

2.	 Investeringen kan variere afhængig af, hvad man inkluderer i prisen

6

Faktaark: Følsomhedsanalyser af økonomien i biogas

Ved gylleprisen er der ikke regnet med +/- 10 % afvigelser, men med at prisen for gylle varierer
med +/- kr. 5,-.

Mht. til anlægstilskuddets betydning for økonomien er der ikke regnet med +/- 10 % afvigel-
ser, men derimod med, at der ”kun” kan opnås 10 % anlægstilskud mod standard-scenariets
forudsatte 20 % tilskud.

 Figur 3. Illustration af 10% følsomhedsanalyse for biogasanlæg 200.000 tons/år

7

Faktaark: Følsomhedsanalyser af økonomien i biogas

Case 2. Biogasanlæg, 500.000 tons biomasse pr. år.
Til sammenligning er der i nedenstående tabel 2.1 og 2.2 opstillet værdier for et anlæg med en
kapacitet og indfødning på 500.000 tons pr. år, men med samme forholdsmæssige fordeling
af biomasser (gylle, gyllefiber og majsensilage).

Tabel. 2.1. Biomassegrundlag

De faste forudsætninger fra case 1 fastholdes med undtagelse af transportomkostningerne
pr. ton biomasse, der øges fra kr. 20 til kr. 25. Dette skyldes, at det forudsættes, at oplandet for
levering af gylle øges.

Hvis man sammenligner tabel 1.3 og 2.2 ses en størrelsesmæssig fordel. Der skal dog til dette
anlæg anvendes meget store gylle- og gyllefibermængder, hvilket bl.a. kan vanskeliggøre an-
lægsplacering og planlægning af logistik.

Tabel 2.2. Følsomhedsanalyse, 500.000 tons pr. år (se også figur 4).

Ved gylleprisen er der ikke regnet med +/- 10 % afvigelser, men med at prisen for gylle varierer

Biomassetype TS
%

Mængde
(tons/år)

Andel af samlet
grundlag(%)

Mængde (tons
pr. dag)

Behandlingsgebyr/
indkøbspris (kr./t)

Blandet svinegylle 4,5 275.000 55 % 753,5 0

Blandet kvæggylle 8,0 150.000 30 % 411,0 0

Gyllefiber, svin, kemisk
fældning

28,0 25.000 5 % 68,5 0

Gyllefiber, svin,
dekantercentrifuge

30,0 25.000 5 % 68,5 0

Majsensilage 29 25.000 5 % 68,5 250

I alt 500.000 100 % 1.370

Følsomhedsanalyse, biogasanlæg 200.000 ton pr. år
Forudsætning - 10 % Standard + 10 %

Gasudbytte, Nm3 CH4/ ton biomasse -10 % 19,4 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -3.896 3.865

Gaspris, kr./Nm3 CH4 -10 % 4,00 3 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -3.529 3.529

Anskaffelsespris, kr. pr. ton gylle -5 0 5

Ændring af resultat før skat, t. kr. -2.125 2.125

Investering, t. kr. -10 % 151.000 4 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. 1.413 -1.632

Anlægstilskud, % -10 % 20 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -1.193

Tørstof i svinegylle, % TS -10 % 4,5 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -1.187 1.187

Varmepris, kr./MWh -10 % 250 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. -752 752

Rentesats, lån, 20 årig -10 % 5,00 10 %

Ændring af resultat før skat, t. kr. 409 -417

8

Faktaark: Følsomhedsanalyser af økonomien i biogas

med +/- kr. 5,-. Mht. til anlægstilskuddets betydning for økonomien er der ikke regnet med
+/- 10 % afvigelser, men derimod med, at der ”kun” kan opnås 10 % anlægstilskud mod stand-
ardscenariets forudsatte 20 % tilskud.

Figur 4. Illustration af 10% følsomhedsanalyse for biogasanlæg 500.000 tons/år

3.	 Det bemærkes, at en gaspris skal forhandles lokalt og kan variere en del

4.	 Den anvendte pris kan variere fra ca. 150-180 mio. kr. afhængig af, hvad der er inkluderet. 151 mio. er anvendt til denne case-

beregning, men der findes ikke så store anlæg i Danmark

[…]

omassen, dels for at undgå hæmning af selve biogasprocessen. Faste forudsætninger fremgår
af tabel 3.2.

Biomassetype TS
%

Mængde
(tons/år)

Andel af samlet
grundlag(%)

Mængde (tons
pr. dag)

Behandlingsgebyr/
indkøbspris (kr./t)

Blandet svinegylle 4,5 15.000 81 % 41,1 0

Majsensilage 29 3.500 19 % 9,6 265

I alt 18.500 100 % 50,7

10

Faktaark: Følsomhedsanalyser af økonomien i biogas

Tabel 3.2. Faste forudsætninger

Der er desuden foretaget vurderinger af økonomien både med og uden 20 % anlægstilskud.
Udgifter til håndtering og transport af majs er indeholdt i majsprisen.

Tabel 3.3. Følsomhedsanalyse, 18.500 tons pr. år (se også figur 5).

Mht. til anlægstilskuddets betydning for økonomien er der ikke regnet med +/- 10 procent
afvigelser, men derimod med, at der kan opnås 10 % anlægstilskud mod standardscenariets
forudsatte 0 % tilskud.

Faste forudsætninger
Anlægstype Mesofil

Salgsprodukter Biogas

Gaspris, standard, kr./Nm3 CH4 4,00

Gasledning, km 0,5

Opholdstid, dage 60

Lånerente før skat, % 5

Løbetid lån, år 12

Anlægstilskud, % 0 - 20 %

Følsomhedsanalyse, biogasanlæg 200.000 ton pr. år
Forudsætning Værdi 2

 [- 10 %]
Standard Værdi 3

+ 10 %

Gasudbytte, Nm3 CH4/ ton biomasse -10 % 27,3 10 %

Ændring af resultat før skat -202 202

Gaspris, kr./Nm3 CH4 -10 % 4,00 5 10 %

Ændring af resultat før skat -202 202

Investering, t. kr. -10 % 8.000 10 %

Ændring af resultat før skat 83 -83

Tørstof i svinegylle, % TS -10 % 4,5 10 %

Ændring af resultat før skat -67 67

Anlægstilskud, % -10 % 10 %

Ændring af resultat før skat 64

Rentesats, lån, 20 årig -10 % 5,00 10 %

Ændring af resultat før skat 27 -28

5.	 Det bemærkes, at en gaspris skal forhandles lokalt og kan variere en del

11

Faktaark: Følsomhedsanalyser af økonomien i biogas

Figur 5. Illustration af 10% følsomhedsanalyse for biogasanlæg 18.500 tons/år

Konklusion på følsomhedsberegninger
I forbindelse med økonomiske følsomhedsberegninger er der mulighed for at ændre en række
faktorer, som har større eller mindre betydning for økonomien. Det fremgår således klart af
tabel 1.3, tabel 2.2 og tabel 3.3, at de faktorer, der har størst betydning for økonomien i et
biogasanlæg, er:
•	 gasudbytte pr. ton biomasse
•	 afregningsprisen for metan, hvis man sælger gas, ellers er det elprisen